Комната №______________

основа обучения____________
ДОГОВОР

найма жилого помещения в общежитии

г. Костомукша                                                                                                            «___»__________ 2020г

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Карелия «Костомукшский политехнический колледж», именуемый в дальнейшем «Наймодатель», в лице директора Яцевич Виолетты Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин (ка)____________________________________________________________________________

(ФИО родителя или законного представителя несовершеннолетнего обучающегося)

_________________________________именуемый(ая) в дальнейшем «Наниматель», и ______________________________________________________________________________________________________________________________________,
                                                                  (ФИО несовершеннолетнего обучающегося)
именуемый в дальнейшем «Проживающий», а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Наймодатель передает Нанимателю (Проживающему) во временное владение и пользование место в жилом помещении общежития (далее – помещение), принадлежащее Наймодателю на праве оперативного управления, расположенное по адресу: г. Костомукша, ул. Мира, д. 13Б, комната № __  _________, для проживания на время обучения.
1.2. Характеристика предоставляемого жилого помещения (жилой площади), его технического состояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, содержится в техническом паспорте.

1.3. Жилые помещения (жилая площадь) в общежитии являются помещениями специализированного фонда и не подлежат отчуждению, передаче в аренду, в найм или поднайм, обмену, разделу и приватизации.
1.4. Указанное в пункте 1.1. Договора Помещение принадлежит Наймодателю на праве собственности, что подтверждается Свидетельством о праве собственности: серия 10 АО № 941184 и выдано Учреждением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Республики Карелия 21 марта 2003 года.
2. Обязанности сторон

2.1.Наниматель (Проживающий) обязан:

2.1.1. Использовать предоставленное жилое помещение строго в соответствии с назначением и в пределах, установленных законодательством РФ;

2.1.2. в установленном порядке и сроки представлять документы для регистрации по месту  пребывания, а также для постановки на воинский учет;
2.1.3. пользоваться жилым помещением  с учетом соблюдения прав и законных интересов других проживающих;
2.1.4. соблюдать «Положение о студенческом общежитиии» и «Правила проживания в студенческом общежитии колледжа», правила содержания придомовой территории, экологические правила, общепринятые правила поведения в обществе, правила техники безопасности и пожарной безопасности, паспортного и санитарного противоэпидемического режима и обеспечивать соблюдения их гостями Нанимателя (Проживающего);
2.1.5. строго соблюдать требования и инструкции по пользованию бытовыми электроприборами;
2.1.6. содержать в чистоте и порядке жилое помещение, места общего пользования, объекты благоустройства;
2.1.7. поддерживать надлежащее состояние жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, обеспечивать их сохранность. При обнаружении неисправностей немедленно принимать возможные меры к их устранению и сообщать о них дежурному по общежитию;
2.1.8. экономно расходовать электрическую и тепловую энергию, воду;
2.1.9. беспрепятственно допускать в занимаемое жилое помещение работников Наймодателя или уполномоченных им лиц, представителей органов государственного надзора и контроля, для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, для выполнения необходимых ремонтных работ, в случае расторжения настоящего Договора - в согласованное время, а для предупреждения и ликвидации аварий - в любое время;
2.1.10. не производить переустройство и (или) перепланировку жилого помещения;

2.1.11. надлежащим образом выполнять условия настоящего Договора, в т.ч. ежемесячно вносить плату в установленных размерах за проживание в общежитии и коммунальные, услуги.

 Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Неиспользование Нанимателем (Проживающим) жилого помещения не является основанием для невнесения платы, за исключением случаев, указанных в «Положении о студенческом общежитии»;
2.1.12. при расторжении договора либо при прекращении действия договора освободить общежитие, сдав жилое помещение и полученный в личное пользование инвентарь, погасить задолженность по оплате за проживание и коммунальные услуги;
2.1.13. возмещать причиненный материальный ущерб, в том числе при недостаче или повреждении имущества, в соответствии с законодательством РФ и настоящим Договором;
2.1.14. нести иные обязанности в соответствии с законодательством РФ.
2.2.Наймодатель обязан:

2.2.1. передать Нанимателю (Проживающему) свободное и пригодное для проживания жилое помещение в состоянии, отвечающим требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;
2.2.2. предоставить в личное пользование Нанимателя (Проживающего) исправную мебель, инвентарь, оборудование и постельные принадлежности в соответствии с установленными нормами;
2.2.3.обеспечить замену постельного белья 1 раз в 10 дней и его стирку;
2.2.4. осуществлять надлежащее содержание, текущий и капитальный ремонт помещений общежитий, санитарно-технического и иного оборудования;

2.2.5. предоставить Нанимателю (Проживающему) необходимые коммунальные услуги;

2.2.6. при расторжении договора принять жилое помещение у Нанимателя (Проживающего) с соблюдением условий, предусмотренных пунктом 2.1.12. настоящего Договора;

2.2.7. соблюдать при переустройстве и перепланировке жилого помещения требования, установленные Жилищным кодексом РФ;

2.2.8. нести иные обязанности в соответствии с законодательством РФ.

3. Права сторон

3.1. Наниматель (Проживающий) вправе:
3.1.1. пользоваться предоставленным жилым помещением для проживания, при условии надлежащего исполнения настоящего Договора, в том числе соблюдения «Правил проживания в студенческом общежитии» и своевременного внесения установленной платы;

3.1.2. пользоваться помещениями культурно - бытового назначения, оборудованием, инвентарем общежития в соответствии с установленными Правилами;

3.1.3. избирать и быть избранными в органы самоуправления общежития, принимать участие в их работе, вносить предложения по улучшению жилищно - бытового обслуживания проживающих в общежитии и добиваться их реализации;

3.1.4. расторгнуть в любое время настоящий Договор;

3.1.5. реализовывать иные права, предусмотренные законодательством РФ.
3.2. Наймодатель вправе:

3.2.1. требовать своевременного внесения установленной платы;

3.2.2. принимать решение о переселении Проживающего из одной комнаты в другую в соответствии с «Правилами проживания в студенческом общежитии»;
3.2.3. иметь допуск в жилое помещение для своих работников или уполномоченных лиц с целью осмотра технического и санитарного coстояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ;
3.2.4. расторгнуть настоящий Договор в случаях нарушения Нанимателем (Проживающим) жилищного законодательства РФ и (или) условий настоящего Договора;

3.2.5. реализовывать иные права, предусмотренные законодательством РФ.
4. Нанимателю (Проживающему) запрещается

4.1. Самовольно вселяться и переселяться из одного жилого помещения в другое без письменного разрешения Наймодателя;

4.2. Незаконно проводить посторонних лиц в общежитие и (или) оставлять их на ночлег, предоставлять жилую площадь для проживания другим лицам, в том числе проживающим в других комнатах общежития;

4.3. С 22.00 до 07.00 часов по будням (до 08:00) по выходным и нерабочим праздничным дням) выполнять в помещении работы или совершать другие действия, создающие повышенный шум и вибрацию, нарушающие нормальные условия проживания обучающихся в других жилых помещениях, пользование телевизорами, радиоприемниками, магнитофонами и другими громкоговорящими устройствами допускается лишь при условии уменьшения слышимости до степени, не нарушающей покоя проживающих;
4.4 Хранить, использовать и продавать ядовитые, огне- и взрывоопасные, пиротехнические вещества и средства, а также оружие и боеприпасы;

4.5. Находиться в общежитии в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также проносить в общежитие, хранить, употреблять и распространять алкогольные напитки, курительные смеси, наркотические и психотропные вещества;
4.6. Самовольно производить переустройство и перепланировку жилого помещения, врезку дверных замков, монтаж электро- и радиопроводки, датчиков системы пожарной сигнализации; подключение к сети Интернет, расклейку на стенах объявлений, установку наружных телевизионных антенн без письменного разрешения Наймодателя;

4.7. Пользоваться в комнатах бытовыми энергоемкими электроприборами с нарушением Правил эксплуатации бытовых электроприборов в общежитии;
4.8. Пользоваться в комнатах дополнительными электроприборами без их регистрации у Наймодателя;
4.9. Оставлять без присмотра включенные электропотребляющие приборы;
4.10. Содержать животных, в том числе кошек, собак, рептилий, птиц, насекомых, рыб и др.;
4.11. Курить табак, использовать электронные системы для курения (в том числе парогенераторы) и кальяны, хранить кальяны и курительные смеси на территории общежития;
4.12. Организовывать и участвовать в противоправных действиях, в т.ч. драках и потасовках;

4.13. Нецензурно выражаться;

5. Стоимость и порядок расчетов

5.1. Стоимость проживания в общежитии на момент заключения настоящего Договора составляет _________(_____________________________________) рублей в месяц.

5.2. В связи с изменением тарифов на жилое помещение и коммунальные услуги Наймодатель оставляет за собой право изменения размера оплаты за проживание в общежитии с учетом инфляции, на основании распоряжения директора колледжа с заключением дополнительного соглашения к настоящему Договору.
5.3. Наниматель (Проживающий)  вносит плату за проживание в общежитии путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Наймодателя ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным.
5.4. Оплата за иные дополнительные услуги вносится Нанимателем (Проживающим)  путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Наймодателя с указанием обоснования платежа.
6. Порядок изменения, расторжения и прекращения Договора

6.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон в установленном законодательством РФ порядке в любое время.
6.2. По требованию Наймодателя настоящий Договор может быть расторгнут в следующих случаях:

а) использования Нанимателем (Проживающим) жилого помещения не по назначению;

б) разрушения или повреждение жилого помещения пожарно- охранной сигнализации, санитарно-технического или иного оборудования, инвентаря, имущества общежития Нанимателем (Проживающим) или проживающими совместно с ним членами его семьи, а также другими гражданами, за действия которых он отвечает;

в) систематического нарушения  Нанимателем (Проживающим) прав законных интересов соседей,  которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении или соседнем жилом помещении;

г) невнесения Нанимателем (Проживающим) платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги и дополнительные услуги в течение более 3 месяцев;

д) нарушения раздела 4 настоящего Договора;

е) отсутствия Нанимателя (Проживающего) (не использование им или проживавшими совместно с ним членами его семьи) предоставленного жилого помещения свыше 2 месяцев;
ж) выявления в представленных Нанимателем (Проживающим) документах, послуживших основанием для предоставления жилого помещения, сведений не соответствующих действительности;
з) неисполнения или ненадлежащего исполнения Нанимателем (Проживающим) обязательств по настоящему Договору;
и) нарушения «Положение о студенческом общежитии» и «Правил проживания в студенческом общежитии» Наймодателя.
6.3.Наниматель может в любое время расторгнуть настоящий Договор, подав личное заявление Наймодателю;

6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в судебном порядке в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ;

6.5. Настоящий Договор прекращается в связи;

6.5.1. с утратой (разрушением) жилого помещения;

6.5.2.  со смертью Нанимателя (Проживающего);
6.5.3.  с истечением срока настоящего Договора;
6.5.4.  с окончанием обучения.
7.Соблюдение антикоррупционных и этических норм

7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достигнуть неправомерные цели.
 7.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

 7.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение любого из вышеуказанных условий, соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить в письменной форме о ставшем известным факте неправомерных действий другую Сторону, и при необходимости, по запросу предоставить дополнительные пояснения и необходимую информацию (документы).

 7.4. В случае если указанные неправомерные действия работников одной из Сторон, аффилированных лиц или посредников, установлены вступившим в законную силу решением (приговором) суда, другая Сторона имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, путем направления письменного уведомления о расторжении Договора. Сторона, являющаяся инициатором расторжения настоящего Договора по указанным основаниям, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

                                                      8.Прочие условия
8.1.Настоящий Договор составляется в двух экземплярах, один из которых хранится у Наймодателя, второй у Нанимателя (Проживающего).
8.2.В случае возникновения споров по Договору и жалоб Нанимателя (Проживающего) они рассматриваются администрацией колледжа и студсоветом общежития.
8.3.Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует на период обучения Нанимателя (Проживающего) в колледже.
С «Положением о студенческих общежитиях» и «Правилами проживания в студенческом общежитии» ознакомлен _________________________________________________________________/ ______________
                                                                  (ФИО Проживающего)
Проживающий:
________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. (при наличии) полностью)

________________________________________________________________________________
(адрес, телефон)

Паспорт или (св-во о рождении): серии №_________________________   выдан___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«______»________________20____г. Код подразделения ____________________________
	Наймодатель:

ГБПОУ РК «Костомукшский политехнический  колледж»
186930,Республика Карелия,                                                г. Костомукша, ул. Мира, дом 13
тел./факс (81459) 7-31-33, 7-06-39, 7-04-45

director@kpk-karelia.ru,
ИНН 1004002949; КПП 100401001
ОГРН 1021000880724,

ОКПО 05351655, ОКТМО 86706000,

УФК по РК (ГБПОУ РК «Костомукшский политехнический колледж» л/с 20066У56140)

Отделение - НБ Республика Карелия г. Петрозаводска,
 р/с 40601810440301005001
 БИК 048602001

Наймодатель _____________В.Н.Яцевич
М.П.

	Наниматель:

_____________________________________________
_____________________________________________
(подпись, Ф.И.О)

Зарегистрированный (ая) по адресу:

_____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
Конт. Телефон ________________________________

Паспортные данные:серия ________№____________

Кем выдан: _____________________________________________
_____________________________________________
_____________________________________________
Когда выдан: «_____»______________20_____г
Дата рождения: «_____»__________  ________г
Наниматель _______________